
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

cípios de Ourém/PA, Capitão Poço/PA e Garrafão do Norte/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ourém/PA.
Período: 03/10/2022 à 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5920051/ 2 – OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 5954963/ 1 – ELENA ALMEIDA DE CARVALHO – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 57214824/ 1 – RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
– 3202690/ 1 – PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA – (Assistente Social)
– 57194377/ 1 – LEONARDO SILVA DA SILVA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 856229
PORTARIA Nº 2308/2022 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Fazer Cobertura Jornalística Referente e Apresentação Do Projeto 
De Educação Ambiental Para A Zona Costeira Paraense.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 23/09/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 57219599/5 - ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO - (Assessora)
- 6403656/1 - KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA - (Assistente Administrativo)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 856316
PORTARIA Nº 2334/2022 - GAB/SEMAS 23 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar do curso Legislação de Pessoal no Serviço Público.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 04/10 a 08/10 – 4 e ½ diárias
Servidores:
5574080/ 6 - PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO - Coordenadora
5094550/ 1 - NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO - Gerente
5963911/ 1 - MARIA DE BELÉM SOARES RIBEIRO DA SILVA -Gerente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 857241
PORTARIA Nº 2337/2022 - GAB/SEMAS 23 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Quilombola de Pau Furado do município de Salvaterra/PA.
Destino: Belém/PA e Santarém/PA.
Período: 03/10 à 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– VALERIA DE JESUS ALMEIDA CARNEIRO – (colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 857277

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2317/2022 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1119960 SECRE-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2065/2022 GAB-SEMAS de 05/09/2022, 
publicada no DOE Nº 35.108 do dia 08/09/2022, que concedeu diárias para 
a servidora citada. na referida portaria.
Belém, 22 de Setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856319
PORTARIA Nº 2318/2022 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1090823 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1959/2022 GAB-SEMAS de 26/08/2022, 
publicada no DOE Nº 35.111 do dia 12/09/2022, que concedeu diárias para 
os servidores citados na referida portaria.
Belém, 22 de Setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856355

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 712 de 22 de setembro de 2022
CONSIDERANDO o memorando n° 09/2022 GRX/DGMUC, 
PAE n° 2022/1208670;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Maria do Perpétuo Socorro Rodri-
gues de Almeida, matrícula nº 5615003, Rogerio Soares Ferreira, matrí-
cula nº 57231970 e Cleyton Neder Matos da Silva, matrícula nº 5890195, 
no período de 25 a 30/09/2022, com destino a Rio Branco-AC. Objetivo: 
Participar da Missão de Supervisão do Projeto GEF ASL. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da Ama-
zônia - ARPA.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 857390

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 711 de 22 de setembro de 2022
CONSIDERANDO o PAE n° 2021/363712;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Ana Claudia Chaves Simoneti, matrícula nº. 
5885078, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, para 
responder como membro na Comissão Especial de Licitação de Concessão 
Florestal, a contar do dia 21/09/2022 em substituição ao servidor Wander 
Luiz da Silva Ataide, matrícula nº 5959255, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental, designado pela PORTARIA Nº 513 de 21 de julho de 
2022, publicada no DOE nº 35.054 de 22/07/2022.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 857394

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2022
A presente licitação tem como objeto contratação de empresa para presta-
ção de serviços de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas 
e coloridas (Novo de Primeiro Uso), com manutenção, suporte técnico e 
garantia de substituição do equipamento quando necessário, conforme es-
pecificação no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 26/09/2022
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 07/10/2022
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenadora, em exercício: Fernanda Caridade Ferreira da Gama

Protocolo: 857520

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 707 de 22 de setembro de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Jocilete de Almeida Ribeiro - 57175480 - Gerente
PTRES: 798933
Fonte: 0316005605
Elemento: 33.90.36.. R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais)
Elemento: 33.90.47.. R$ 144,00 (Cento e quarenta e quatro reais)
Ação: 260990
Ação: 260991
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 857417

DIÁRIA
.

Portaria nº. 710 de 22 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento das servidoras conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Abaetetuba-PA, de 03 a 07/10/2022:

Servidor Objetivo
Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula n° 57175480, ocu-

pante do cargo de Gerente. Realizar e coordenar o levantamento socioeconômico, de 
infraestrutura, saneamento básico e situação fundiária, para 
subsidiar os estudos nas ilhas do Capim e Xingu visando a 
Criação de Unidades de Conservação da Natureza Estadual 

na região das ilhas.

Rosângela Raimunda Cardoso Rodrigues, matrícula n° 
5939736, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Ana Cláudia Aranha Moreira Costa, matrícula nº 57175426, 

ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.

II- Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidora, conforme o pro-
cesso nº 2022/1202660 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO


